之金融資產－權益工具

(註) 不適用 不適用 不適用

透過損益按公允價值衡量

之金融資產－權益工具

市場法 缺乏流通性折價 23%-29% 缺乏流通性折價越

高，資產公允價值可

能愈低；

透過損益按公允價值衡量

之金融資產－權益工具

現金流量折現法 缺乏流通性折價 29% 缺乏流通性折價愈

高，資產公允價值可

能愈低；

WACC 7.10% WACC愈高，資產公

允價值可能愈低；

成長率 2.20% 成長率愈高，資產公

允價值可能愈高；

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產－

權益工具

(註) 不適用 不適用 不適用

衍生工具

結構型商品資產－選擇權 機率平賭評價技術

(Martingale Pricing

Technique)

歷史波動率

(History Volatility)

26.80%-45.09% 依據各契約條件不

同，資產公允價值可

能愈高或愈低；

金融負債：

衍生工具

結構型商品負債－選擇權 機率平賭評價技術

(Martingale Pricing

Technique)

歷史波動率

(History Volatility)

0.00%-13.10% 依據各契約條件不

同，負債公允價值可

能愈高或愈低；

股權衍生工具－權利金－

股權選擇權(賣出選擇權)

機率平賭評價技術

(Martingale Pricing

Technique)

歷史波動率

(History Volatility)

20.66%-60.84% 依據各契約條件不

同，負債公允價值可

能愈高或愈低；

註:權益工具之公允價值係使用第三方報價、最近成交價或使用資產法評價。

本公司機率平賭評價技術(Martingale Pricing Technique)所採用之歷史波動率係

依據均等加權平均移動方式計算，其取樣天期則依原始契約之到期期間，採用

適當合理之樣本天數：若到期期間小於6個月，則取樣天期採用20天~180天；若

到期期間介於6個月至12個月，則取樣天期採用20天~360天；若到期期間大於12
個月，則取樣天期採用20天~原始契約到期天數。

本公司及子公司選擇採用之評價模型及評價參數評估審慎，因此對公允價值衡

量係屬合理，惟當使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價之結果不同。

針對分類為第三等級之金融資產及金融負債，若評價參數變動，則對本期損益

之影響如下：

凱基證券股份有限公司及子公司財務報表附註(續)

97

110.12.31
輸入值與公允價值關係之

敏感度分析價值關係 認列於損益

輸入值 有利/不利變動 有利影響 不利影響

金融資產：

非衍生工具

透過損益按公允價值衡量之金融資產

權益工具(第三方報價/最近成交價) 不適用 不適用 不適用 不適用

權益工具(市場法) 缺乏流通性折價 - 1% / +1% $231 $231

權益工具(現金流量折現法) 缺乏流通性折價 - 1% / +1% 83 83

WACC - 1% / +1% 469 454

成長率 +1% / - 1% 163 161

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

權益工具(選擇權訂價法) 缺乏流通性折價 - 1% / +1% 156 155

歷史波動率 +1% / - 1% 166 167

權益工具(資產法) 不適用 不適用 不適用 不適用

金融負債：

衍生工具

結構型商品負債－選擇權 歷史波動率 -25% / +25% - -

股權衍生工具－權利金－股權選擇權(賣出選

擇權)

歷史波動率 -25% / +25% 502 524

109.12.31
輸入值與公允價值關係之

敏感度分析價值關係 認列於損益

輸入值 有利/不利變動 有利影響 不利影響

金融資產：

非衍生工具

透過損益按公允價值衡量之金融資產

權益工具(第三方報價/最近成交價/資產法) 不適用 不適用 不適用 不適用

權益工具(市場法) 缺乏流通性折價 - 1% / +1% $213 $221

權益工具(現金流量折現法) 缺乏流通性折價 - 1% / +1% 86 86

WACC - 1% / +1% 434 421

成長率 +1% / - 1% 122 121

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

權益工具(資產法) 不適用 不適用 不適用 不適用

衍生工具

結構型商品資產－選擇權 歷史波動率 +25% / -25% 13 13

金融負債：

衍生工具

結構型商品負債－選擇權 歷史波動率 -25% / +25% - -

股權衍生工具－權利金－股權選擇權

(賣出選擇權)

歷史波動率 -25% / +25% 161 168

凱基證券股份有限公司及子公司財務報表附註(續)

98

第三等級公允價值衡量之評價流程

本公司如遇公允市價不易取得或無活絡市場之金融工具，係依據本公司訂定之

「資產評價作業要點」辦理，由相關部門評估公允價值之合理性，並由會計部

依評價結果入帳。

(5) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之等級資訊

110.12.31
第一等級 第二等級 第三等級 合  計

非金融資產

採用權益法之投資 $3,642,597 $- $- $3,642,597
投資性不動產 - - 423,998 423,998

金融負債

一年或一營業週期內到期

長期負債 300,653 - - 300,653
應付公司債 8,896,967 - - 8,896,967

109.12.31
第一等級 第二等級 第三等級 合  計

非金融資產

採用權益法之投資 $11,611,230 $- $- $11,611,230
投資性不動產 - - 867,465 867,465

金融負債

應付公司債 4,230,572 - - 4,230,572

A. 採用權益法之投資係重大投資關聯企業。採用權益法之投資及投資性不動產公允價

值之等級資訊，請詳附註六.10及六.13。

B. 金融資產及負債公允價值衡量之評價方式，請詳附註十二.5(2)。

6. 金融資產之移轉

(1) 未整體除列之已移轉金融資產

本公司及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件者，大

部分為依據附買回協議供交易對手持作抵押品的債務證券或依據證券出借協議借出的

權益證券。由於該等交易實質為有擔保之融資交易，承做此等交易時該等證券已移轉予

交易對手，致收取證券之現金流量已移轉予交易對手，帳上僅反映本公司及子公司於未

來期間依固定價格或市價買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公

司及子公司於交易有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，但本公司及子

公司仍承擔利率風險、信用風險及市場風險，故未整體除列。

未符合整體除列條件的金融資產及其相關金融負債資訊：

凱基證券股份有限公司及子公司財務報表附註(續)

99

110年12月31日

金融資產類別
已移轉金融資

產帳面金額

相關金融負債

帳面金額

已移轉金融資

產公允價值

相關金融負債

公允價值

公允價值淨

部位

透過損益按公允價值

衡量之金融資產

附條件交易  $46,937,233  $44,436,480  $46,937,233  $44,436,480 $2,500,753